
Otázky nebo říkejte něco 
• V Japonsku je typická alergie na pyl, v ČR je to taky pyl trav (< tráva: grass) 

• Mám nového piercinga / nový piercing. 

o Kde? Pod rtem. Jmenuje se labret.  

• Trafika: kupuju tam cigarety 

• Doprava: right/traffic 

• Byl jste na vojně? 

o Vojna: military service 

o Ne, nemáme vojnu v ČR, máme profesionální armádu. 

o Vojna: vojna dělá muže. 

▪ Řidičský průkaz: B, C, D, E + tank 

▪ Deprese 

▪ Sebevražda: suicide 

▪ Dát někomu deku. 

• Jaké byla party na výročí? Perfektní. 

• Včera jsem vařil cizrnu: chick peas, indické kari cizrna 

• Chleba se sádlem 

• Všude dobře, doma nejlépe. 

• Whiskey bar, který neexistuje: nejlepší tatarák 

• Jel jsem na koloběžce < koloběžka: kolo + běhat 

o Od dveří ke dveřím: 22–27 minut 

o Dolů: 35 km/h: mám strach 

o Rovně: 18 km/h 

o Nahoru: 6–8 km/h 

A Kultura a my 
 

• Všechno 

• Kultura: ne jídlo, ne co lidi dělají, ne historii, ne filozofii; móda 

• HUDBA 

o Poslouchám hudbu 

o Dělám hudbu 

▪ Hraju na co? 

• Kytaru 

• Piano 

• Bicí (drums) 

• Klarinet 

• Saxofon 

• Housle (violin) 

• Viola 

• Violoncello 

• Basa 

o Kdo dělá hudbu? 

▪ Hudebník: musician 



• Jaký je váš oblíbený hudebník? 

▪ Zpěvák / zpěvačka 

• Kdo dělá klasickou hudbu? 

• Skladatel: composer 

o Leoš Janáček: brněnský; Příběhy Lišky Bystroušky 

▪ Janáčkova akademie múzických umění 

▪ Filharmonie: Orchestr + dirigent 

▪ Hudební skupina 

• The Beatles: to je starý, ale dobrý 

• BTS  

• Brněnské skupiny 

o To žluté co máte na kalhotkách 

o Tanec je koření života 

• Karel Gott: zemřel, ale bude žít nonstop 

• Michal David 

• KNIHY 

o Čtete knihy? 

o Jaké knihy? 

▪ Ženské knihy 

▪ Dětské knihy 

▪ Knihy pro dospělé děti, pro dětské dospělé 

▪ Česky krok za krokem 

▪ Román: novel 

▪ Novela (novella):  

▪ Povídka: short story 

▪ Detektivka 

• Agatha Christie 

• Sir Arthur Conan Doyle: Sherlock Holmes: to je autor, nebo 

postava (character) 

▪ Stieg Larson 

▪ České knihy: 

• Franz Kafka: píše německy 

o Proměna: Metamorphosis 

• Jaroslav Rudiš: je populární v Německu, Alois Nebel 

• Milan Kundera: 1/4/1928: žije ve Francii 

o Nesnesitelná lehkost bytí 

• Dobrý voják Švejk: to je tlustá kniha 

o Švejkovat 

▪ Paolo Coelho: to je brak 

▪  

• Divadlo 

o Moravské divadlo 

o Janáčkovo divadlo 

o Národní divadlo 

o Experimentální divadlo na Zelném trhu (Husa na provázku) 

▪ Hospoda 

▪ Jak se jmenuje barman? Banán. 



• FILMY 

o Kde se díváte na filmy? 

▪ V kině 

• Jaké kino dobré v Brně? 

• Velký Špalíček 

• Scala je nejlepší, protože je levná; můžete brát pivo do kina 

• Olympia 

▪ Doma 

▪ Na netflixu, na youtube 

o Jaké filmy máte rádi? 

▪ Marvelovky 

▪ Umělecké (Art) 

▪ Experimentální 

• Jak moc experimentální? 

• Svatební vána 

• Chien andalou 

• Jan Švankmajer 

▪ Nejlepší český film:  

• The.Cremator.1968.1080p.BluRay.CZECH.DTS.x264-

MAJO.mkv | Ulož.to (uloz.to) 

▪ Animovaný film 

• Krtek: Krtek ve snu | Stream  

• Večerníček: 19.00 

• Jurský park 

• Karel Zeman: Čarodějův učeň / The Sorcerer's Apprentice - 

YouTube 

• Dnes naposled | celý film | Česká filmová klasika - YouTube 

• TANEC 

• MUZEUM 

•  

• GULÁŠOVÁ POLÉVKA A PIVO A ROHLÍK: SNÍDANĚ ŠAMPIONŮ 

 

 

Warm up: Work in pairs. 

1. Zajímáte se o kulturu? Jaké spisovatele/herce/zpěváky/hudební skupiny máte rád/a? 

2. Znáte nějakého českého spisovatele/hudebníka/malíře? 

 

Wordstudy (Wordbank Kultura page 192) 

https://uloz.to/file/wQFP4W4AyUyb/the-cremator-1968-1080p-bluray-czech-dts-x264-majo-mkv#!ZGLjMwR2AQH0MQx5ZzZkBJV3AmEvMTW5IKy5oGqhMP1EomL1ZD==
https://uloz.to/file/wQFP4W4AyUyb/the-cremator-1968-1080p-bluray-czech-dts-x264-majo-mkv#!ZGLjMwR2AQH0MQx5ZzZkBJV3AmEvMTW5IKy5oGqhMP1EomL1ZD==
https://www.stream.cz/krtek/krtek-ve-snu-227437
https://www.youtube.com/watch?v=aaIh7rVofAw
https://www.youtube.com/watch?v=aaIh7rVofAw
https://www.youtube.com/watch?v=khEc-PlWmC8


 

 

B ORDINAL NUMBERS 
book, p. 186 + IS material 

Kolikátého je? 
1. Leden → ledna 

2. Únor → února 

3. březen → března 

4. duben→ dubna 

5. květen → května 

6. červen → června 

7. červenec → července 

8. srpen → srpna 

9. září = září 

10. říjen → října 

11. listopad → listopadu 

12. prosinec → prosinec 

víc hlav víc ví 

1 Kolikátého máte... 
─ narozeniny? svátek? 

  



2 Kolikátého jsou tyto svátky? Co dělají Češi, když je ten svátek? 

Použijte google. (HW) 2022 
─ Vánoce (Štědrý den): dvacátého čtvrtého prosince (24/12) 

─ Jídlo, alkohol, dárky 

─ ČR je sekulární země 

─ Ježíš Kristus se narodil 

─ Silvestr: třicátého prvního prosince 

─ Jídlo, alkohol, party 

─ Nový rok: prvního ledna 

─ Jídlo, alkohol, party 

─ Kocovina 

─ Vyprostit se (recover from hangover):  

─ alkoholem, musí být stejný; 

─ česneková polévka 

─ šťáva (juice) ze zelí 

─ zavináč 

─ Velikonoce: sedmnáctého dubna (neděle), pondělí: osmnáctého dubna 

─ Vajíčka 

─ pomlázka  

─ Den svatého Valentýna: čtrnáctého února 

─ Den matek: osmého března (ženy) / května 

─ Mikuláš: šestého prosince 

─ Pálení čarodějnic: třicátého dubna 

─ Morana, Mařena 

─ Smrt 

─ Mrtvý 

─ Mor: plague 

─ mrtvice 



Cvičení 1 (by Ivana Rešková) 

1. Karel IV. žil ve čtrnáctém/čtrnáctého století. 

2. O zranění jsem četl  v osmém/osmé lekci. 

3. Moje sestra bude mít druhého/druhé dítě. 

4. Zarezervoval jsem si ubytování (=accomodation) od první/prvního do čtvrtého/čtvrté 

září. 

5. Paní Landová je ve dvacátou druhou/dvácátém druhém měsíci těhotenství. 

6. Pátý/pátého prst se jmenuje malíček. 

7. Vánoce slavíme dvacátého čtvrtého/dvacátý čtvrtý prosince. 

8. Můj dědeček slavil osmdesátou/osmdesáté narozeniny. 

9. Znáš první/prvního prezidenta České republiky? 

 

Cvičení 2(by Ivana Rešková) 

1. Koupil jsem si lístky do (5.) __________ řady (=row). 

2. Ve třídě rád sedím ve (2.) __________ řadě. 

3. Každá (10). _____________ káva je zdarma. 

4. Bydlíme ve (4.) __________ poschodí. 

5. Je to vaše (1.) nebo (2.) _____________hospitalizace? 

6. Pitvy (=dissections) jsme měli ve 13. ____________ a 14. ____________ týdnu. 

7. Podzimní semestr začne (5). _____________ října. 

8. Manželka je v 9. _____________ měsíci těhotenství. 

9. Bez (1.) ____________ pomoci by ten člověk zemřel. 

 

C TM 11: DEN V NEMOCNICI 

I Before reading: Work in pairs and discuss. 
1. Jak často máte možnost komunikovat s českým pacientem/českou pacientkou? 

2. Mluvil/a jste někdy s českým pacientem/českou pacientkou o jeho/jejím životě 

v nemocnici? 

Na co jste se ho/jí ptal/a (kromě anamnézy)? 

3. Máte nějaké zkušenosti s podobnou komunikací s pacienty ve svém rodném jazyce? 

 



II Listen to the dialogue 1 and answer the questions: link 
1. Proč se paní Šimůnková dobře nevyspala? A) _______________, B) 

_______________ 

2. Jaké sny (=dreams) má paní Šimůnková? 

3. V kolik hodin se pacientka budí? 

4. Jaký program má ráno? A) _________________, B) __________________ 

5. Co dělá celý den? 

6. Proč není spokojená s jídlem? 

7. Kdo za ní chodí? A) _____________, B) _______________, C________________ 

IV Practice new vocabulary and useful phrases (TM 11, page 79-83). 

 

https://soundcloud.com/karolinum-press/cd1-25?in=karolinum-press/sets/cermakova-talking-medicine-cd1


 

 


